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VLUCHTELINGEN IN GETALLEN 2023
VluchtelingenWerk Nederland brengt jaarlijks de publicatie ‘Vluchtelingen in getallen’ uit. De publicatie 
geeft een uitgebreid overzicht van de meest actuele cijfers over vluchtelingen en asielzoekers in 
Nederland, Europa en wereldwijd. Zo zijn de openbare cijfers van IND, COA, CBS, DUO, Eurostat en UNHCR in 
één document terug te vinden.					      
 
In een notendop

In 2022 zoeken meer mensen bescherming in Nederland
In 2022 vragen 35.535 mensen voor het eerst asiel aan in Nederland. Dat is een stijging van 10.849 ten opzichte van 2021, toen 24.686 mensen 
bescherming zochten. In 2020 waren dat er 13.720. Een derde van de asielaanvragen is van Syriërs, daarna zijn de grootste groepen Afghanen en Turken 
met allebei ongeveer 8% van het totaal. Het aantal gezinsleden dat zich herenigt met een vluchteling in Nederland blijft nagenoeg gelijk: van 10.120 in 
2021 naar 10.927 in 2022. 

6 miljoen Oekraïners zijn hun land ontvlucht
In februari 2022 vallen Russische troepen Oekraïne binnen vanuit de Krim, Belarus en Rusland. Eind juni 2023 zijn ruim 6 miljoen Oekraïners hun land 
ontvlucht, 5 miljoen Oekraïners zoeken bescherming binnen de eigen landsgrenzen. Oekraïners krijgen in alle EU-lidstaten automatisch tijdelijke 
bescherming. Polen en Duitsland vangen beide ongeveer 1 miljoen Oekraïense vluchtelingen op, Tsjechië 350.455, het Verenigd Koninkrijk 206.700 en 
Spanje en Italië beide ongeveer 184.000 personen. Nederland vangt eind mei van dit jaar 94.415 Oekraïners op. 

Stijging asielaanvragen in de EU
884.985 asielzoekers vragen in 2022 bescherming in een EU-land, een stijging van 347.355 ten opzichte van 2021: 537.630. 15% daarvan is afkomstig 
uit Syrië, 13% uit Afghanistan. Een kwart van de asielaanvragen in de EU27 wordt in Duitsland gedaan, 16% in Frankrijk en 13% in Spanje.  

Wereldwijd 108,4 miljoen mensen op de vlucht
Voor het tiende jaar op rij is het aantal mensen gegroeid dat op de vlucht is voor oorlog en geweld. Voor het eerst zijn meer dan 100 miljoen mensen op 
de vlucht: 108,4 miljoen mensen, een flinke stijging ten opzichte de 89,3 miljoen van 2021. 6,5 miljoen Syriërs en 3,9 Oekraïners zijn hun land 
ontvlucht. 76% van de vluchtelingen wereldwijd wordt opgevangen in landen met een laag- of middeninkomen. 70% wordt opgevangen in een 
buurland.

Cijfers zijn mensen!
Bedenk bij de cijfers in deze publicatie dat elk getal gaat over mensen, elk met zijn of haar eigen verhaal: vluchtelingen in getallen. Cijfers kunnen 
zonder context gemakkelijk verkeerd geïnterpreteerd worden. Vraag ons daarom gerust om uitleg over de achtergronden. 
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Inhoudsopgave

4 | Vluchtelingen in getallen 2023



A. Vluchtelingen in Nederland 
Hoeveel vluchtelingen zijn er in Nederland? 
Die vraag is niet eenvoudig te beantwoorden. Wie je meetelt hangt af van de gebruikte definitie. Wij volgen de telwijze van UNHCR, de 
Vluchtelingenorganisatie van de Verenigde Naties.

Eind 2022 zijn er volgens UNHCR in Nederland 218.457 vluchtelingen. Door de komst van Oekraïense vluchtelingen is dat aantal ruim verdubbeld ten 
opzichte van 2021: 99.586. Nog eens 31.594 mensen zijn in afwachting van een beslissing op hun asielverzoek. Eind 2021 waren er 17.117 asielzoekers.

De UNHCR gaat uit van de volgende definities (bron: UNHCR Global Trends 2022):

Vluchtelingen (218.457)
Personen met een vluchtelingenstatus (a-grond) en personen die bescherming krijgen op subsidiaire (b-grond) of humanitaire gronden (zie uitleg 
over Beschermingsgronden Vreemdelingenwet 2000, p. 14). Ook gezinsleden die binnen de nareistermijn van drie maanden zijn herenigd met een 
familielid met een asielvergunning tellen mee (nareizigers). Personen die asiel hebben aangevraagd en een andere verblijfsvergunning hebben 
gekregen en alleenstaande minderjarigen tellen niet mee.

Asielzoekers (31.594)
Personen die een asielaanvraag hebben gedaan en in afwachting zijn van een beslissing op hun asielverzoek. 
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Figuur A.1: Vreemdelingen in Nederland (eerste en tweede generatie) naar herkomst 

1 januari 2022 1 januari 2023

Eerste Tweede Totaal Eerste Tweede Totaal

Afghanistan 38.388 16.603 54.991 36.305 15.525 51.830

Algerije 4.303 4.713 9.016 4.216 4.633 8.849

Angola 4.995 4.368 9.363 4.916 4.221 9.137

Burundi 2.035 1.339 3.374 2.057 1.317 3.374

China 58.949 25.504 84.453 56.831 24.904 81.735

DR Congo 4.656 4.283 8.939 4.652 4.175 8.827

Egypte 17.814 11.669 29.483 17.030 11.369 28.399

Eritrea 21.042 4.038 25.080 19.807 3.400 23.207

Ethiopië 19.119 9.516 28.635 18.458 8.681 27.139

Guinee 2.593 2.382 4.975 2.585 2.269 4.854

Irak 46.389 21.368 67.757 45.868 20.348 66.216

Iran 39.495 12.604 52.099 37.776 11.947 49.723

Ivoorkust 1.124 886 2.010 1.126 840 1.966

Libië 2.013 820 2.833 1.959 770 2.729

Myanmar 1.314 369 1.683 1.265 341 1.606

Nepal 1.899 753 2.652 1.838 697 2.535

Nigeria 8.952 7.188 16.140 8.115 6.919 15.034

Pakistan 15.715 11.546 27.261 14.829 11.109 25.938

Rwanda 1.070 728 1.798 1.050 705 1.755

Soedan 6.167 2.903 9.070 6.020 2.724 8.744

Somalië 24.693 16.371 41.064 24.799 15.902 40.701

Sri Lanka 7.260 7.448 14.708 7.146 7.101 14.247

Syrië 108.300 17.960 126.260 97.336 15.790 113.126

Togo 1.106 884 1.990 1.108 861 1.969

Turkije 204.249 225.729 429.978 199.402 222.628 422.030

 
Bron: CBS Statline
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Asielaanvragen in Nederland
Ontwikkeling van de asielaanvragen
In de afgelopen decennia liep het aantal asielaanvragen per jaar sterk uiteen. In 1994 deden ruim 50.000 mensen een asielaanvraag, tot 2001 
lag het totaal aantal asielaanvragen1 voortdurend boven de 20.000. In de jaren daarna schommelt het aantal tussen de 10.000 en 15.000 per 
jaar, in 2015 stijgt het aantal aanvragen sterk.

•	 1992
	 Door de oorlog in voormalig Joegoslavië slaan veel mensen op de vlucht.

•	 1994
	� De aanscherping van het asielbeleid in Duitsland leidt tot een sterke daling van het aantal asielaanvragen in Duitsland en een toename in de 

omliggende landen. 

•	 1997
	 Stijging van het aantal asielaanvragen door onrust in Afghanistan, Irak en de oorlog in Kosovo. 

•	 2001
	� Het aantal asielaanvragen neemt af doordat minder mensen uit Afghanistan, de voormalige Sovjetrepublieken en voormalig Joegoslavië 

bescherming zoeken in Nederland.  

•	 2008
	 Oplaaiend geweld in Somalië en met name Irak leidt tot stijging van het aantal asielaanvragen. 

•	 2008
	� Het categoriaal beleid 2 voor Zuid- en Centraal-Irak is per 22 november 2008 afgeschaft. Asielzoekers uit deze regio’s krijgen dus niet meer 

automatisch een verblijfsvergunning. 

•	 2009
	� Per 19 mei 2009 is het categoriaal beleid voor Centraal- en Zuid-Somalië afgeschaft. Het aantal asielverzoeken van Somaliërs daalt in de 

daaropvolgende jaren sterk. 

•	 2013-2015
	� Door de aanhoudende chaos en burgeroorlog zoeken veel Syriërs bescherming, ook in Nederland. Van 2013 tot 2015 stijgt het aantal eerste 

aanvragen sterk tot 43.095 in 2015. Daarvan is 43% afkomstig uit Syrië. In april en mei van 2014 en mei en juni 2015 komen er opvallend veel 
Eritreeërs naar Nederland: ruim 1000 per maand.

•	 2016-2022
	� In 2016 neemt het aantal eerste asielaanvragen sterk af en blijft in de jaren daarna stabiel rond de 20.000 aanvragen. 2020 laat een grote 

daling zien als gevolg van de wereldwijde reisbeperkingen door corona. In 2022 stijgt het aantal eerste asielaanvragen weer sterk tot boven 
de 35.000, waarvan een derde van Syriërs.

Bronnen: Rechtspleging en civiel bestuur, WODC, Par. 8.3 Asiel, Sprangers en Nicolaas (2010) en Migratie naar en vanuit Nederland,  
WODC (2009), IND Asylum Trends. 

1	  Zie uitleg over totaal aantal asielaanvragen op volgende pagina.
2	  �Wanneer de mensenrechten- of veiligheidssituatie voor een bepaalde groep of in een bepaalde regio zeer ernstig is, kon voorheen 

besloten worden een categoriaal beschermingsbeleid in te stellen voor asielzoekers uit een specifiek land, bepaalde regio, of 
bevolkingsgroep (bron: CBS).
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Eerste asielaanvragen, opvolgende aanvragen en nareizigers 
Wanneer de eerste asielaanvraag wordt afgewezen, kan een asielzoeker in sommige gevallen een nieuwe aanvraag (opvolgende aanvraag) 
indienen. Bijvoorbeeld wanneer er nieuwe feiten naar voren komen die relevant zijn voor de beoordeling van de asielaanvraag of wanneer de 
situatie in het land van herkomst is veranderd. 

•	� Sinds augustus 2006 wordt in de registratie onderscheid gemaakt tussen eerste en opvolgende aanvragen. Nareizigers worden 
meegeteld bij de eerste asielaanvragen.

•	� Vanaf 2013 worden ook nareizigers apart geregistreerd.

Wat zijn nareizigers?
Nareizigers zijn gezinsleden die binnen de nareistermijn van drie maanden een aanvraag hebben ingediend of al zijn herenigd met de houder 
van een asielvergunning. 

Figuur A.2: Asielaanvragen (eerste, opvolgende en nareis) in Nederland (1990 t/m 2022)				     

 
■ Totaal ■ Eerste ■ Opvolgende ■ Nareis

Bron: CBS Statline
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Figuur A.3: Eerste asielaanvragen in Nederland (2007 t/m 2022)

 
Bron: CBS Statline 
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Figuur A.4: Asiel in Nederland: eerste en opvolgende aanvragen en nareis (gezinshereniging)

2021 Eerste Opvolgende Nareis Totaal Eerste Opvolgende Nareis Totaal

Syrië 8.323 142 6.439 14.904 56% 1% 43% 41%

Afghanistan 3.006 301 118 3.425 88% 9% 3% 9%

Turkije 2.459 21 735 3.215 76% 1% 23% 9%

Jemen 1.189 15 651 1.855 64% 1% 35% 5%

Algerije 1.105 62 9 1.176 94% 5% 1% 3%

Marokko 907 73 8 988 92% 7% 1% 3%

Somalië 903 66 90 1.059 85% 6% 8% 3%

Onbekend 829 23 100 952 87% 2% 11% 3%

Eritrea 768 77 731 1.576 49% 5% 46% 4%

Irak 746 122 265 1.133 66% 11% 23% 3%

Overig 4.451 912 974 6.337 70% 14% 15% 17%

Totaal 24.686 1.814 10.120 36.620 67% 5% 28% 100%

2022 Eerste Opvolgende Nareis Totaal Eerste Opvolgende Nareis Totaal

Syrië 12.648 103 7.238 19.989 63% 1% 36% 42%

Turkije 2.684 24 1.094 3.802 71% 1% 29% 8%

Afghanistan 2.732 54 159 2.945 93% 2% 5% 6%

Jemen 2.428 8 377 2.813 86% 0% 13% 6%

Somalië 1.457 42 125 1.624 90% 3% 8% 3%

Eritrea 1.365 43 527 1.935 71% 2% 27% 4%

Algerije 1.206 54 4 1.264 95% 4% 0% 3%

Onbekend 1.113 24 140 1.277 87% 2% 11% 3%

Oekraïne 1.060 15 0 1.075 99% 1% 0% 2%

Pakistan 877 49 137 1.063 83% 5% 13% 2%

Overig 7.965 1.113 1.126 10.204 78% 11% 11% 21%

Totaal 35.535 1.529 10.927 47.991 74% 3% 23% 100%

Jan-jun 2023 Eerste Opvolgende Nareis Totaal Eerste Opvolgende Nareis Totaal

Syrië 3.933 43 2.831 6.807 58% 1% 42% 34%

Jemen 1.014 0 279 1.293 78% 0% 22% 6%

Turkije 979 12 591 1.582 62% 1% 37% 8%

Somalië 964 20 36 1.020 95% 2% 4% 5%

Eritrea 887 29 144 1.060 84% 3% 14% 5%

Algerije 787 35 0 822 96% 4% 0% 4%

Iran 650 60 27 737 88% 8% 4% 4%

Irak 594 55 144 793 75% 7% 18% 4%

Onbekend 541 * * 603 90% * * 3%

Afghanistan 342 6 118 466 73% 1% 25% 2%

Overig 4.521 257 240 4.939 92% 5% 5% 25%

Totaal 14.901 693 4.528 20.122 74% 3% 23% 100%

Bron: IND Asylum Trends waar nodig aangevuld met (afgeronde) cijfers uit CBS Statline
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Figuur A.5: � Asiel in Nederland naar nationaliteit: eerste aanvragen, opvolgende aanvragen, nareis (gezinshereniging) en 
totaal aantal asielaanvragen (2022)				  

 

■ Syrië ■ Turkije ■ Afghanistan ■ Jemen ■ Eritrea ■ Somalië ■ Overig
Bron: IND Asylum Trends 
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Figuur A.6: Eerste asielaanvragen naar leeftijdsgroep (top 5 herkomstlanden 2022)

■ < 14 jaar ■ 14-17 jaar  ■ 18-35 jaar  ■ >35 jaar 
Bron: Eurostat
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A.7: Eerste asielaanvragen naar geslacht (top 5 herkomstlanden 2022)

■ Man ■ Vrouw
Bron: Eurostat
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Beslissingen op asielaanvragen in Nederland
Beschermingsgronden Vreemdelingenwet 2000
In de Vreemdelingenwet 2000 (Vw2000) worden verschillende beschermingsgronden onderscheiden:

•	 a-grond: vluchtelingschap
	� Iemand heeft in zijn thuisland gegronde vrees voor vervolging. Redenen voor vervolging kunnen zijn: ras, godsdienst, nationaliteit, politieke 

overtuiging of het behoren tot een sociale groep, bijvoorbeeld LHBTI+. De vluchteling kan in eigen land geen bescherming krijgen tegen deze 
vervolging. 

•	 b-grond: subsidiaire bescherming
	 Iemand loopt bij uitzetting en terugkeer risico op foltering, onmenselijke of vernederende behandeling of bestraffing.

Humanitaire gronden
Daarnaast is het mogelijk een verblijfsvergunning te krijgen op humanitaire gronden (c/d-grond in de figuren hieronder). Een verblijfsvergunning op 
humanitaire gronden wordt verleend aan personen die geen bescherming (asiel) krijgen als verdragsvluchteling (a-grond) of op subsidiaire gronden 
(b-grond), maar op grond van internationale (mensenrechten) verdragen en - instrumenten beschermd worden tegen uitzetting. Bijvoorbeeld als 
uitzetting onverantwoord is vanuit medische perspectief.

Beslissingen in eerste aanleg en beroep
Wanneer een aanvraag in eerste aanleg (first instance) wordt afgewezen, kan in sommige gevallen (hoger) beroep worden aangetekend tegen de 
beslissing (final decision). De rechter - of bij hoger beroep de Raad van State - beoordeelt dan of de aanvraag zorgvuldig is behandeld en of de 
beslissing voldoet aan de wet- en regelgeving en de vereisten uit internationale verdragen.

Wat wordt meegeteld als beslissing? 
De beslissingen gaan over eerste en opvolgende aanvragen. Ook asielverzoeken die zijn overgenomen van Griekenland en Italië (relocatie) tellen mee 
in de cijfers van Eurostat. In de Rapportage Vreemdelingenketen worden alleen beslissingen op eerste asielaanvragen meegeteld.
 							     
De aanvragen die niet in behandeling zijn genomen vanwege een geaccordeerde Dublin-claim, tellen niet mee in de hier gepresenteerde cijfers van 
Eurostat. In de cijfers van de Rapportage Vreemdelingenketen tellen die wel mee. Van januari t/m mei 2023 werd ruim een kwart van de eerste 
asielaanvragen niet in behandeling genomen vanwege een Dublin-claim (bron: IND, Kerncijfers Asiel en Migratie). Deze asielaanvragen worden niet 
behandeld door Nederland, maar door het eerste land waar een asielzoeker Europa binnenkomt of doorreist. Dit is afgesproken in de 
Dublinverordening. 
 
Figuur A.8: Beslissingen in eerste aanleg naar uitkomst en verleningsgrond

x

■ A-grond ■ B-grond ■ C/D-grond ■ Afgewezen
Bron: Eurostat
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Figuur A.9: Beslissingen in eerste aanleg naar uitkomst naar nationaliteit (Nederland 2022)  

Totaal Aandeel Toegewezen Afgewezen Toegewezen Afgewezen

Syrië 6.360 36,5% 6.150 210 96,7% 3,3%

Afghanistan 2.460 14,1% 2.435 25 99,0% 1,0%

Turkije 2.040 11,7% 1.990 50 97,5% 2,5%

Jemen 1.255 7,2% 1.240 15 98,8% 1,2%

Somalië 640 3,7% 500 140 78,1% 21,9%

Irak 610 3,5% 500 110 82,0% 18,0%

Eritrea 490 2,8% 410 80 83,7% 16,3%

Iran 395 2,3% 310 85 78,5% 21,5%

Onbekend 340 2,0% 290 50 85,3% 14,7%

Pakistan 270 1,6% 240 30 88,9% 11,1%

Staatloos 195 1,1% 165 30 84,6% 15,4%

Marokko 180 1,0% 15 165 8,3% 91,7%

Nigeria 165 0,9% 50 115 30,3% 69,7%

Colombia 150 0,9% 65 85 43,3% 56,7%

Ethiopië 125 0,7% 110 15 88,0% 12,0%

Egypte 120 0,7% 95 25 79,2% 20,8%

China 120 0,7% 105 15 87,5% 12,5%

Rusland 115 0,7% 100 15 87,0% 13,0%

Algerije 95 0,5% 5 90 5,3% 94,7%

Georgië 85 0,5% 0 85 0,0% 100,0%

Tunesië 75 0,4% 10 65 13,3% 86,7%

India 60 0,3% 0 60 0,0% 100,0%

Oeganda 55 0,3% 25 30 45,5% 54,5%

Libanon 55 0,3% 15 40 27,3% 72,7%

Overig 955 5,5% 355 600 37,2% 62,8%

Totaal 17.410 100,0% 15.180 2.230 87,2% 12,8%

Bron: Eurostat
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Figuur A.10: Beslissingen in eerste aanleg naar nationaliteit, procentueel (Nederland 2022)

■ Toegewezen ■ Afgewezen 
Bron: Eurostat
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Figuur A.11: Beslissingen in (hoger) beroep naar uitkomst en verleningsgrond, absoluut (Nederland)

■ A-grond  ■ B-grond  ■ C/D-grond  ■ Afgewezen
Bron: Eurostat

Figuur A.12: Beslissingen in (hoger) beroep naar uitkomst en verleningsgrond, procentueel (Nederland)

■ A-grond  ■ B-grond  ■ C/D-grond  ■ Afgewezen
Bron: Eurostat

Figuur A.13: Beslissingen in (hoger) beroep naar uitkomst (Nederland 2022)
Totaal Aandeel Toegewezen Afgewezen Toegewezen Afgewezen

Iran 515 16,6% 470 45 91,3% 8,7%

Nigeria 410 13,2% 105 305 25,6% 74,4%

Syrië 360 11,6% 345 15 95,8% 4,2%

Afghanistan 215 6,9% 210 5 97,7% 2,3%

Eritrea 190 6,1% 165 25 86,8% 13,2%

Irak 125 4,0% 60 65 48,0% 52,0%

Pakistan 120 3,9% 100 20 83,3% 16,7%

Gambia 90 2,9% 20 70 22,2% 77,8%

Marokko 80 2,6% 10 70 12,5% 87,5%

Oeganda 65 2,1% 40 25 61,5% 38,5%

Turkije 50 1,6% 45 5 90,0% 10,0%

Soedan 50 1,6% 40 10 80,0% 20,0%

Onbekend 50 1,6% 30 20 60,0% 40,0%

Venezuela 45 1,4% 35 10 77,8% 22,2%

Rusland 40 1,3% 30 10 75,0% 25,0%

Algerije 40 1,3% 5 35 12,5% 87,5%

Sierra Leone 35 1,1% 15 20 42,9% 57,1%

Jemen 35 1,1% 35 0 100,0% 0,0%

Ethiopië 30 1,0% 15 15 50,0% 50,0%

Overig 565 18,2% 300 265 53,1% 46,9%

Totaal 3.110 100,0% 2.075 1.035 66,7% 33,3%

 
Bron: Eurostat
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Alleenstaande minderjarige vreemdelingen (amv’s)
Veel veranderingen in asielaanvragen van alleenstaande minderjarige vreemdelingen 

De afgelopen 15 jaar schommelde het aantal asielaanvragen van alleenstaande minderjarige vreemdelingen (amv’s) sterk. In 2008 en 2009 zoeken 
vooral veel Afghaanse minderjarigen in Nederland bescherming. Het aantal minderjarige vreemdelingen dat bescherming zoekt is in 2013 met 310 op 
zijn laagste punt, het jaar daarop gevolgd door een stijging die voor een groot deel wordt veroorzaakt door de komst van veel Eritrese minderjarigen: 
55% van het totaal. 

Het aantal asielaanvragen groeit in 2015 sterk en ook het aantal amv’s stijgt flink tot 3.860, een verviervoudiging. 70% daarvan komt uit Syrië of 
Eritrea. Daarna daalt het aantal aanvragen. Vanaf 2020 verdubbelt het aantal amv’s elk jaar: van 986 naar 2.190 naar 4.205 in 2022. Het overgrote deel 
(58%) is dan afkomstig uit Syrië. Zowel absoluut en als aandeel van het totaal aantal asielaanvragen (11,8%) is 2022 voor de getoonde periode een 
recordjaar.

Figuur A.14: Asielaanvragen van alleenstaande minderjarige vreemdelingen per jaar

Bron: CBS Statline
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Figuur A.15: �Asielaanvragen van amv’s per jaar  
(absoluut en als percentage van het totale aantal 
aanvragen) 

2008 725 13.405 5,4%

2009 1.040 14.905 7,0%

2010 700 13.335 5,2%

2011 485 11.590 4,2%

2012 380 9.715 3,9%

2013 310 9.840 3,2%

2014 960 21.810 4,4%

2015 3.860 43.095 9,0%

2016 1.705 19.370 8,8%

2017 1.181 16.145 7,3%

2018 1.225 20.510 6,0%

2019 1.045 22.540 4,6%

2020 986 13.720 7,2%

2021 2.190 24.740 8,9%

2022 4.205 35.535 11,8%

 
Bron: CBS Statline

Figuur A.16: Asielaanvragen van amv’s naar nationaliteit

Perioden 2020 2021 2022

Syrië 445 1.080 2.425

Eritrea 80 235 605

Somalië 25 185 320

Jemen 20 70 190

Afghanistan 45 85 145

Irak 20 165 95

Algerije 60 70 70

Marokko 145 135 70

Onbekend 30 70 70

Ethiopië 0 15 50

Turkije 5 5 50

Soedan 20 15 20

Overig 90 60 95

Totaal 985 2.190 4.205

 
Bron: CBS Statline

 
Figuur A.17: Asielaanvragen van amv’s naar nationaliteit (2022)

 
■ Syrië  ■ Eritrea  ■ Somalië  ■ Jemen ■ Afghanistan ■ Irak  ■ Overig

Bron: CBS Statline
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Hervestigde vluchtelingen
De meeste vluchtelingen verblijven in de herkomstregio in vluchtelingenkampen. De wereldvluchtelingenorganisatie UNHCR vraagt landen de meest 
kwetsbare vluchtelingen te hervestigen. Een dertigtal landen heeft zo’n hervestigingsprogramma. Slechts 0,5% van de vluchtelingen wordt jaarlijks 
hervestigd. 

Figuur A.18: Hervestiging in Nederland naar nationaliteit

2020 2021 2022

Syrië 260 375 1.125

DR Congo 0 30 190

Somalië 10 0 20

Jemen 0 0 20

Turkije 0 0 10

Eritrea 15 25 10

Soedan 80 0 10

Overig 60 40 20

Totaal 425 470 1.405

 
Bron: Eurostat
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Opvang
De opvang van asielzoekers
Asielzoekers die in Nederland arriveren, worden opgevangen door het Centraal Orgaan opvang asielzoekers (COA). Er zijn verschillende vormen van 
centrale opvang tijdens de asielprocedure.

Wie asiel aanvraagt in Nederland, moet zich melden bij een aanmeldcentrum van de Immigratie- en Naturalisatiedienst (IND). Vervolgens worden 
asielzoekers opgevangen in een centrale ontvangstlocatie (COL) van het COA. Daar krijgen ze de eerste opvang.

Zodra asielzoekers de asielprocedure ingaan, verhuizen ze van de centrale ontvangstlocatie naar een van de proces opvanglocaties (POL) van het COA.
Worden ze in de algemene asielprocedure doorverwezen naar de verlengde asielprocedure, dan verhuizen asielzoekers van de procesopvanglocatie 
naar een asielzoekerscentrum (azc).

Oekraïners krijgen in Nederland en andere EU-landen automatisch tijdelijke bescherming. Zij komen niet in de centrale opvang terecht. 

Figuur A.19: Bezetting van, instroom in en uitstroom uit de centrale opvang (absoluut, juli 2023: 53.574)

■ Bezetting  ■ Instroom  ■ Uitstroom

Bron: COA

Figuur A.20: Bezetting centrale opvang naar geslacht, leeftijd, nationaliteit (1 juli 2023, totaal 53.574)	

 

 

Bron: COA | Cijfers inclusief alleenstaande minderjarige vreemdelingen. De totalen van geslacht en leeftijd tellen op tot 53.567. 	  
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Figuur A.21 Opvang Oekraïners in gemeenten en noodopvang

■ Geregistreerd bij gemeenten ■ Noodopvang: bedden in gebruik ■ Noodopvang: beschikbare bedden

Bron: Rijksoverheid.nl
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	Huisvesting vergunninghouders
Hoe verloopt de huisvesting? 
Asielzoekers verblijven tijdens de procedure in een asielzoekerscentrum. Wanneer ze een verblijfsvergunning krijgen, komen ze in aanmerking voor 
een woning. 

Iedere gemeente moet vluchtelingen huisvesten. Wat die wettelijke taakstelling is, hangt af van het aantal inwoners van een gemeente.  
Het ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties bepaalt hoeveel vluchtelingen elke gemeente moet opnemen.

Figuur A.22: Taakstelling huisvesting vergunninghouders per provincie

2de helft 2022 1ste helft 2023

Provincie Taakstelling Taakstelling Gehuisvest Achterstand

Fryslân 504 790 462 300

Groningen 452 711 494 333

Drenthe 382 601 444 107

Overijssel 903 1.413 1.034 309

Gelderland 1.623 2.548 1.713 506

Flevoland 330 523 277 171

Noord-Holland 2.227 3.500 2.227 1.335

Zuid-Holland 2.813 4.517 3.000 571

Utrecht 1.054 1.651 1.095 409

Noord-Brabant 1.990 3.127 2.270 526

Zeeland 299 469 292 104

Limburg 866 1.350 988 451

Totaal 13.443 21.200 14.296 5.122

Bron: Rijksoverheid.nl 
		

Figuur A.23: Taakstelling en aantal gehuisveste personen per half jaar

 

■ Taakstelling ■ gehuisveste personen. 
Bron: Rijksoverheid.nl
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Inburgering van asielmigranten (inclusief nareizigers)
Volwassen asielzoekers die een asielvergunning krijgen zijn - net als veel andere nieuwkomers - verplicht om in te burgeren. Zij moeten de 
Nederlandse taal leren en kennisnemen van de Nederlandse samenleving. Onder de Wet inburgering 2013 (Wi2013) kan een inburgeringsplichtige met 
onvoldoende inkomsten een lening krijgen voor de cursus en het examen. Asielmigranten die binnen de termijn van drie jaar (of de verlengde termijn) 
het examen halen, hoeven de lening niet terug te betalen. Onder de nieuwe Wet inburgering 2021 (Wi2021) wordt asielmigranten een cursus 
aangeboden door de gemeente.

•	� De cijfers in deze tabel gaan over inburgeringsplichtige asielmigranten die een asielvergunning hebben gekregen, en hun nareizende volwassen 
gezinsleden.

•	� Per jaar wordt het totaal aantal mensen getoond dat in dat jaar inburgeringsplichtig is geworden. Vanaf dat moment heeft die persoon minimaal 
drie jaar (met eventueel een verlenging voor o.a. analfabeten of bij ‘bijzondere situaties’) om aan de inburgeringsplicht te voldoen. Mensen die in 
2022 inburgeringsplichtig zijn geworden, hebben dus minimaal tot 2025 de tijd om in te burgeren.

•	� Op 2 januari 2023 voldoen 9 asielmigranten die in 2022 inburgeringsplichtig werden aan hun inburgeringsplicht. Iemand die in 2017 
inburgeringsplichtig werd, deed gemiddeld 28 maanden over het inburgeringstraject.

•	� In 2020 kregen 12.678 asielmigranten een verlenging van de inburgeringstermijn vanwege ‘bijzondere situaties’: door corona vielen lessen uit, 
werden examens uitgesteld en fysieke lessen vervangen door afstandsonderwijs.

•	� 85% van de asielmigranten behaalde niveau A2, 7% niveau B1 en 6% niveau B2 (2015-2019).
•	 Aan de inburgeringsplicht is voldaan als de volgende examens zijn behaald:
	 - Het inburgeringsexamen onder de Wi2013 op taalniveau A2 (basisniveau) en onder de Wi2021 op taalniveau B1.
	 - Het Staatsexamen NT2 (Nederlands als tweede taal op niveau B1 (nodig voor MBO-niveau 2, 3, 4) of B2 ( (nodig voor HBO/Universiteit)).
	 - �Kennis van de Nederlandse maatschappij (KNM) en Oriëntatie op de Nederlandse Arbeidsmarkt (ONA) (vanaf 2015) of de Module Arbeidsmarkt 

en Participatie (MAP) (onder de Wi2021).
	 - Participatieverklaringstraject (PVT) (vanaf oktober 2017)
	� In sommige gevallen (bv. vanwege medische redenen) wordt ontheffing verleend van de inburgeringsplicht of vrijstelling gegeven op basis van 

een ander relevant diploma.

Figuur A.24: Inburgering van asielgerechtigden (inclusief nareizigers)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Voldaan 3.100 6.944 12.747 16.097 8.558 5.264 3.086 2.674 589 9

Ontheven 1.536 3.174 5.443 8.508 5.803 2.823 875 93 25 0

Nog 66 153 399 742 945 1.772 4.827 9.972 16.599 1.332

Totaal 4.702 10.271 18.589 25.347 15.306 9.859 8.788 12.739 17.213 1.341

Duur van de 
inburgering 
in maanden

33 33 32 32 28 16 6 3 14 4

Bron: Duo 
Duur inburgering: de gemiddelde tijd in maanden tussen kennisgeving en voldoen aan inburgeringsplicht voor personen die inburgeringsplichtig 
werden in het genoemde jaar.
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Werk
Het percentage werkenden neemt toe bij een langere verblijfsduur. Persoonlijke kenmerken zoals leeftijd, geslacht, taal en opleiding zijn van invloed 
op de arbeidsparticipatie.

Figuur A.25: Percentage werkenden in maanden na verkrijgen vergunning

■ Werkzaam ■ Niet werkzaam ■ Vertrokken/overleden
Bron: CBS

Figuur A.26: Percentage werkenden per nationaliteit, 30 en 90 maanden na verkrijgen verblijfsvergunning

 ■ 30 maanden ■ 90 maanden
Bron: CBS
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Terugkeer
Er zijn verschillende vormen van vertrek:

•	� Zelfstandig vertrek zonder toezicht (niet-aantoonbaar vertrek)
	� Bij controle is geconstateerd dat een vreemdeling niet meer aanwezig is op het laatste bekende adres, maar vertrek is niet aangetoond. De 

vreemdeling is met onbekende bestemming vertrokken (MOB). 
•	 Zelfstandig vertrek onder toezicht (aantoonbaar vertrek)
	� Zelfstandig georganiseerd vertrek van een vreemdeling met hulp van de Internationale Organisatie voor Migratie (IOM) of een andere organisatie 

die vrijwillige terugkeer ondersteunt.
•	 Gedwongen vertrek (aantoonbaar vertrek)
	 Het vertrek van een niet meer rechtmatig in Nederland verblijvende vreemdeling door de Vreemdelingenpolitie. 

In de Dublinverordening hebben Europese landen afgesproken dat het eerste land in Europa waar de asielzoeker aankomt of doorreist, 
verantwoordelijk is voor de behandeling van de asielaanvraag. Ongeveer een kwart van het vertrek in de eerste helft van 2020 is op grond van Dublin. 
Door de maatregelen rondom Covid-19 waren er veel minder vluchten en transitmogelijkheden en konden minder mensen zelfstandig onder toezicht 
terugkeren.

Wat is uitstroom zonder vertrek?
In de cijfers van figuur A.27 gaat het om zaken die door de Dienst Terugkeer & Vertrek (DT&V) worden afgehandeld. Het kan gebeuren dat iemand alsnog 
een vergunning krijgt of op andere wijze uit de werkvoorraad van de DT&V verdwijnt zonder dat er sprake is van terugkeer of vertrek.   

Bijna alle asielaanvragen van Albanezen, Moldaviërs, Marokkanen en Algerijnen worden afgewezen. Daarom zijn er veel mensen uit deze landen die 
terug (moeten) keren (een kwart van het totaal). Ongeveer 83% van de Marokkanen en Algerijnen vertrekt met onbekende bestemming. 
Bron: Data.overheid.nl

Figuur A.27: Terugkeer naar soort vertrek 
2019 2020 2021 2019 2020 2021

Gedwongen 
aantoonbaar vertrek

Land van herkomst 1.180 760 920 42% 46% 56%

Onder Dublinverordening 1.390 740 590 50% 45% 36%

Andere landen 210 150 120 8% 9% 7%

Totaal 2.780 1.650 1.630 100% 100% 100%

Zelfstandig  
aantoonbaar  
vertrek

Land van herkomst 3.240 1.980 1.700 72% 75% 81%

Onder Dublinverordening 1.050 540 260 23% 21% 12%

Andere landen 190 100 140 4% 4% 7%

Totaal 4.480 2.630 2.100 100% 100% 100%

Niet-aantoonbaar 
vertrek

Waarvan op enig moment 
sprake van Dublin-claim

3.870 2.040 1.710 39% 30% 31%

Totaal 9.860 6.880 5.600 100% 100% 100%

Uitstroom zonder 
vertrek

Vergunning 1.590 560 800 34% 16% 21%

Procedurele /  
administratieve uitstroom

3.080 2.970 3.030 66% 84% 79%

Totaal 4.670 3.530 3.830 100% 100% 100%

Vertrek totaal 21.780 14.690 13.160

 
Bron: De Staat van Migratie 2022 |  die terugkeren, dus niet alleen over terugkerende asielzoekers. | Cijfers over 2022 zijn nog niet beschikbaar. 
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Figuur A.28: Terugkeer naar nationaliteit en soort vertrek 2022

Aantoonbaar vertrek

Vertrek totaal Gedwongen Zelfstandig Niet-aantoonbaar

Totaal 19.230 2.930 8.300 7.990
Marokkaanse 1.420 220 120 1.080
Algerijnse 1.370 220 50 1.100
Colombiaanse 1.060 70 880 100
Nigeriaanse 800 120 150 540
Syrische 710 180 70 460
Oekraïense 640 10 400 220
Turkse 610 110 350 160
Chinese 520 20 420 80
Georgische 500 80 300 110
Albanese 460 210 180 70
Pakistaanse 400 40 30 330
Iraakse 390 70 90 240
Tunesische 350 40 20 300
Somalische 280 60 10 200
Iraanse 260 20 80 160
Eritrese 250 60 20 170
Gambiaanse 240 20 10 210
Afghaanse 230 40 60 130
Overige nationaliteiten 8.740 1.340 5.060 2.330

Bron: Data.overheid.nl Exclusief ‘uitstroom zonder vertrek’  

Figuur A.29: Terugkeer naar nationaliteit en soort vertrek 2022 (procentueel)

 
■ Gedwongen aantoonbaar vertrek ■ Zelfstandig aantoonbaar vertrek ■ Niet aantoonbaar

In deze cijfers tellen ook terugkeerders mee die geen asielaanvraag hebben gedaan. | Bron: Data.overheid.nl
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Figuur A.30: �Vrijwillige en zelfstandige terugkeer met hulp van IOM Nederland per jaar 

2008 1.767

2009 2.583

2010 3.064

2011 3.473

2012 2.905

2013 2.489

2014 2.269

2015 2.941

2016 1.532

2017 4.634

2018 2.149

2019 3.035

2020 1.815

2021 1.502

2022 1.514

 
Bron: IOM Nederland

Figuur A.31: Vrijwillige en zelfstandige terugkeer met hulp van IOM (absolute aantallen) 

 
 

 
Bron: IOM Nederland
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Figuur A.32 Aantal terugkeerders met hulp van IOM, geselecteerde nationaliteiten 
 

jan-apr 2023 2022 2021 2020

Totaal 579 1514 1502 1815

Albanië 21 95 366 280

Brazilië 56 128 86 182

Indonesië 54 109 85 100

Moldavië 23 24 25 158

Colombia 22 73 55 62

Tajikistan 36 95 55 24

Filipijnen 18 106 36 42

Azerbeidsjan 9 66 41 82

Georgië 7 61 50 78

Irak 11 51 61 68

China 29 59 37 57

Iran 5 31 28 75

Oezbekistan 44 61 14 18

Nigeria 11 50 27 32

India 82 14 8 14

Turkije 19 46 15 17

Oekraïne 5 43 46

Canada 10 37 45

Noord-Macedonië 6 18 61

Suriname 5 20 26 22

Overig 117 377 381 397

 
Bron: IOM Nederland
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B. Vluchtelingen in Europa 
Asielaanvragen in Europa 

Figuur B.1: Eerste asielaanvragen in de Europese Unie (EU27) 

 
 
 

Bron: Eurostat 

EU27: Het Verenigd Koninkrijk is sinds 1 februari 2020 geen lid meer van de Europese Unie. Om een langere logische reeks te kunnen maken, wordt ook 
voor eerdere jaren uitgegaan van de huidige EU27: de EU zonder Verenigd Koninkrijk.	
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Figuur B.2: Eerste asielaanvragen in EU (absoluut en procentueel) 

2020 2021 2022 2020 2021 2022

EU27 417.305 537.640 884.985 100,0% 100,0% 100,0%

België 12.930 19.605 32.140 3,1% 3,6% 3,6%

Bulgarije 3.460 10.890 20.260 0,8% 2,0% 2,3%

Cyprus 7.065 13.260 21.590 1,7% 2,5% 2,4%

Denemarken 1.435 2.015 4.505 0,3% 0,4% 0,5%

Duitsland 102.580 148.235 217.775 24,6% 27,6% 24,6%

Estland 45 75 2.940 0,0% 0,0% 0,3%

Finland 1.455 1.365 4.835 0,3% 0,3% 0,5%

Frankrijk 81.735 103.810 137.605 19,6% 19,3% 15,5%

Griekenland 37.860 22.660 29.135 9,1% 4,2% 3,3%

Hongarije 90 40 45 0,0% 0,0% 0,0%

Ierland 1.535 2.615 13.645 0,4% 0,5% 1,5%

Italië 21.340 45.200 77.200 5,1% 8,4% 8,7%

Kroatië 1.540 2.730 12.750 0,4% 0,5% 1,4%

Letland 145 580 545 0,0% 0,1% 0,1%

Litouwen 260 3.905 905 0,1% 0,7% 0,1%

Luxemburg 1.295 1.370 2.405 0,3% 0,3% 0,3%

Malta 2.410 1.200 915 0,6% 0,2% 0,1%

Nederland 13.720 24.755 35.530 3,3% 4,6% 4,0%

Oostenrijk 13.415 37.830 109.800 3,2% 7,0% 12,4%

Polen 1.510 6.240 7.700 0,4% 1,2% 0,9%

Portugal 900 1.350 1.980 0,2% 0,3% 0,2%

Roemenië 6.025 9.065 12.065 1,4% 1,7% 1,4%

Slovenië 3.465 5.220 6.645 0,8% 1,0% 0,8%

Slowakije 265 330 505 0,1% 0,1% 0,1%

Spanje 86.385 62.065 116.150 20,7% 11,5% 13,1%

Tsjechië 795 1.060 1.335 0,2% 0,2% 0,2%

Zweden 13.630 10.180 14.075 3,3% 1,9% 1,6%

Noorwegen* 1.340 1.615 4.650

IJsland* 625 865 4.530

Zwitserland* 9.765 13.295 23.130

 
Bron: Eurostat 

* Geen EU-lid.									       
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Figuur B.3: Eerste asielaanvragen in Europa (EU27) naar belangrijkste landen van herkomst (absoluut en procentueel) 

2020 2021 2022 2020 2021 2022

Syrië 63.600 98.900 132.550 15,2% 18,4% 15,0%

Afghanistan 44.285 84.555 114.290 10,6% 15,7% 12,9%

Venezuela 30.325 17.375 50.050 7,3% 3,2% 5,7%

Turkije 13.915 20.315 49.875 3,3% 3,8% 5,6%

Colombia 29.055 13.140 42.420 7,0% 2,4% 4,8%

Pakistan 15.910 21.040 32.980 3,8% 3,9% 3,7%

Bangladesh 10.420 18.830 31.970 2,5% 3,5% 3,6%

Georgië 6.870 12.440 25.940 1,6% 2,3% 2,9%

India 2.490 3.600 25.935 0,6% 0,7% 2,9%

Irak 16.275 26.020 25.455 3,9% 4,8% 2,9%

Oekraïne 5.130 5.360 24.710 1,2% 1,0% 2,8%

Tunesië 2.690 8.915 21.260 0,6% 1,7% 2,4%

Marokko 6.775 13.710 20.920 1,6% 2,6% 2,4%

Somalië 10.135 15.100 16.255 2,4% 2,8% 1,8%

Rusland 5.460 4.395 15.140 1,3% 0,8% 1,7%

Egypte 2.895 6.010 14.860 0,7% 1,1% 1,7%

Nigeria 9.555 10.415 12.925 2,3% 1,9% 1,5%

Peru 6.140 3.055 12.690 1,5% 0,6% 1,4%

DR Congo 6.210 5.750 12.150 1,5% 1,1% 1,4%

Iran 6.415 5.990 11.190 1,5% 1,1% 1,3%

Overig 122.755 142.725 191.420 29,4% 26,5% 21,6%

Totaal 417.305 537.640 884.985 100,0% 100,0% 100,0%

 
Bron: Eurostat
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Figuur B.4: Asielaanvragen in EU27 naar belangrijkste ontvangende landen

■ 2020 ■ 2021 ■ 2022 

Bron: Eurostat 88% van de asielaanvragen in de EU in 2022 wordt gedaan in een van de 9 landen die de meeste asielzoekers ontvangen.		
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Figuur B.5: Eerste asielaanvragen in Europa (EU27) naar belangrijkste landen van herkomst
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Figuur B.6: Eerste asielaanvragen per lidstaat top 10 herkomstlanden (2022)

EU27 Duitsland Frankrijk

Syrië 132.550 Syrië 70.975 Afghanistan 22.585

Afghanistan 114.290 Afghanistan 36.360 Bangladesh 10.555

Venezuela 50.050 Turkije 23.940 Turkije 10.005

Turkije 49.875 Irak 15.175 Georgië 8.905

Colombia 42.420 Georgië 7.965 DR Congo 6.760

Pakistan 32.980 Iran 6.320 Guinee 6.200

Bangladesh 31.970 Onbekend 4.675 Ivoorkust 5.915

Georgië 25.940 Somalië 3.940 Albanië 5.690

India 25.935 Eritrea 3.925 Pakistan 3.765

Irak 25.455 Rusland 2.850 Nigeria 2.790

Overig 353.520 Overig 41.650 Overig 54.435

Totaal 884.985 Totaal 217.775 Totaal 137.605

Spanje Italië Oostenrijk

Venezuela 45.225 Bangladesh 14.590 Afghanistan 24.445

Colombia 35.515 Pakistan 11.370 India 19.855

Peru 8.850 Egypte 8.835 Syrië 19.585

Marokko 3.765 Tunesië 5.365 Tunesië 13.060

Honduras 2.970 Georgië 3.240 Marokko 8.625

Nicaragua 2.040 Peru 3.000 Pakistan 7.900

Mali 1.625 Oekraïne 2.995 Turkije 5.240

El Salvador 1.455 Marokko 2.785 Somalië 1.715

Cuba 1.335 Afghanistan 2.100 Egypte 1.550

Afghanistan 1.310 Nigeria 1.805 Bangladesh 1.085

Overig 12.060 Overig 21.115 Overig 6.740

Totaal 116.150 Totaal 77.200 Totaal 109.800
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Nederland Griekenland België

Syrië 12.645 Syrië 4.280 Afghanistan 5.760

Afghanistan 2.730 Afghanistan 4.085 Syrië 3.215

Turkije 2.685 Palestina 2.895 Burundi 2.720

Jemen 2.430 Pakistan 2.555 Palestina 2.500

Somalië 1.455 Irak 2.030 Eritrea 1.880

Eritrea 1.365 Somalië 1.985 Turkije 1.620

Algerije 1.205 Turkije 1.395 Moldavië 910

Onbekend 1.115 Egypte 1.335 Georgië 840

Oekraïne 1.060 Bangladesh 1.280 DR Congo 815

Pakistan 875 Albanië 885 Guinee 725

Overig 7.965 Overig 6.410 Overig 11.155

Totaal 35.530 Totaal 29.135 Totaal 32.140

Cyprus Bulgarije Overig

Syrië 4.100 Syrië 8.560 Oekraïne 15.310

Nigeria 3.120 Afghanistan 7.140 Rusland 6.265

DR Congo 3.025 Marokko 1.720 Afghanistan 6.175

Pakistan 2.000 Oekraïne 1.285 Syrië 5.875

Afghanistan 1.600 Irak 630 Irak 4.125

Bangladesh 1.430 Rusland 170 Belarus 3.705

Kameroen 1.040 Pakistan 165 Turkije 3.405

Somalië 1.025 Algerije 150 Georgië 3.195

India 670 Staatloos 85 India 2.895

Nepal 450 Iran 80 Bangladesh 2.650

Overig 3.130 Overig 275 Overig 34.200

Totaal 21.590 Totaal 20.260 Totaal 87.800

Bron: Eurostat
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Figuur B.7: Eerste asielaanvragen in Europa (EU27) naar herkomst (2022)

In deze figuur worden de drie EU-landen met de meeste asielverzoeken in 2021 getoond én Nederland. 63% van de asielaanvragen in de EU 
werd in een van deze landen gedaan.										           

 
■ Syrië  ■ Afghanistan  ■ Venezuela  ■ Turkije  ■ Colombia  ■ Overig

Bron: Eurostat 
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Beslissingen
Figuur B.8: Beslissingen in eerste aanleg naar uitkomst, EU, absoluut (2022) 

Totaal Toegewezen A-grond B-grond
Humanitaire 

status
Afgewezen

EU27 632.585 310.475 142.905 101.715 65.855 322.110

België 24.050 10.925 10.495 430 0 13.125

Bulgarije 4.815 4.370 100 4.270 0 445

Cyprus 8.995 570 335 235 0 8.425

Denemarken 1.010 515 395 55 60 495

Duitsland 197.575 128.465 40.910 57.530 30.020 69.110

Estland 2.195 2.100 60 2.040 0 90

Finland 2.610 1.235 960 105 165 1.375

Frankrijk 129.735 35.540 29.305 6.235 0 94.195

Griekenland 38.650 19.245 18.730 515 0 19.405

Hongarije 40 30 10 20 0 10

Ierland 4.470 3.590 1.440 70 2.085 880

Italië 53.060 25.680 7.610 7.205 10.865 27.385

Kroatië 100 20 20 0 0 80

Letland 400 230 210 20 0 165

Litouwen 740 305 290 15 0 435

Luxemburg 1.310 1.040 775 265 0 270

Malta 1.270 190 15 170 10 1.075

Nederland 17.410 15.180 9.245 5.045 890 2.230

Oostenrijk 39.000 16.560 11.455 4.815 290 22.440

Polen 5.190 3.870 300 3.570 0 1.320

Portugal 870 675 615 60 0 195

Roemenië 4.070 1.025 490 535 0 3.045

Slovenië 345 205 40 165 0 140

Slowakije 150 70 15 45 10 75

Spanje 83.400 35.125 6.815 7.385 20.925 48.275

Tsjechië 1.105 325 70 250 0 785

Zweden 10.030 3.395 2.205 655 530 6.640

IJsland* 1.225 950 75 840 40 275

Noorwegen* 1.405 1.100 1.015 55 30 305

Zwitserland* 11.505 9.890 4.720 635 4.535 1.615

 
Bron: Eurostat 
* is geen lid van EU27
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Figuur B.9: Beslissingen in eerste aanleg naar uitkomst, EU, procentueel (2022) 

Aandeel in  
totaal EU

Toegekend A-grond B-grond
Humanitaire 

status
Afgewezen

EU27 100,0% 49,1% 22,6% 16,1% 10,4% 50,9%

België 3,8% 45,4% 43,6% 1,8% 0,0% 54,6%

Bulgarije 0,8% 90,8% 2,1% 88,7% 0,0% 9,2%

Cyprus 1,4% 6,3% 3,7% 2,6% 0,0% 93,7%

Denemarken 0,2% 51,0% 39,1% 5,4% 5,9% 49,0%

Duitsland 31,2% 65,0% 20,7% 29,1% 15,2% 35,0%

Estland 0,3% 95,7% 2,7% 92,9% 0,0% 4,1%

Finland 0,4% 47,3% 36,8% 4,0% 6,3% 52,7%

Frankrijk 20,5% 27,4% 22,6% 4,8% 0,0% 72,6%

Griekenland 6,1% 49,8% 48,5% 1,3% 0,0% 50,2%

Hongarije 0,0% 75,0% 25,0% 50,0% 0,0% 25,0%

Ierland 0,7% 80,3% 32,2% 1,6% 46,6% 19,7%

Italië 8,4% 48,4% 14,3% 13,6% 20,5% 51,6%

Kroatië 0,0% 20,0% 20,0% 0,0% 0,0% 80,0%

Letland 0,1% 57,5% 52,5% 5,0% 0,0% 41,3%

Litouwen 0,1% 41,2% 39,2% 2,0% 0,0% 58,8%

Luxemburg 0,2% 79,4% 59,2% 20,2% 0,0% 20,6%

Malta 0,2% 15,0% 1,2% 13,4% 0,8% 84,6%

Nederland 2,8% 87,2% 53,1% 29,0% 5,1% 12,8%

Oostenrijk 6,2% 42,5% 29,4% 12,3% 0,7% 57,5%

Polen 0,8% 74,6% 5,8% 68,8% 0,0% 25,4%

Portugal 0,1% 77,6% 70,7% 6,9% 0,0% 22,4%

Roemenië 0,6% 25,2% 12,0% 13,1% 0,0% 74,8%

Slovenië 0,1% 59,4% 11,6% 47,8% 0,0% 40,6%

Slowakije 0,0% 46,7% 10,0% 30,0% 6,7% 50,0%

Spanje 13,2% 42,1% 8,2% 8,9% 25,1% 57,9%

Tsjechië 0,2% 29,4% 6,3% 22,6% 0,0% 71,0%

Zweden 1,6% 33,8% 22,0% 6,5% 5,3% 66,2%

Noorwegen* 77,6% 6,1% 68,6% 3,3% 22,4%

IJsland* 78,3% 72,2% 3,9% 2,1% 21,7%

Zwitserland* 86,0% 41,0% 5,5% 39,4% 14,0%

 
Bron: Eurostat  
* Geen lid van EU27					   
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Figuur B.10: Beslissingen in eerste aanleg naar uitkomst, EU, procentueel (2022)

■ Toegekend  ■ Afgewezen 
Bron: Eurostat 

-Ruim de helft van de beslissingen op asielverzoeken (excl. beroepszaken) werd genomen in Frankrijk of Duitsland.  
-� In bijna de helft van de beslissingen in de EU27 werd de asielaanvraag toegewezen. 95% van de beslissingen werd genomen in een van de landen in 

de grafiek. 
- Het percentage bij de landennaam is het aandeel in het totaal aantal beslissingen in de EU27 in 2022.				  
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Figuur B.11: Beslissingen in eerste aanleg naar uitkomst, EU27, belangrijkste landen van herkomst (2022) 

Totaal Aandeel Toegekend Afgewezen Toegekend Afgewezen

Totaal 632.585 100,0% 310.475 322.110 49,1% 50,9%

Syrië 106.915 16,9% 100.715 6.200 94,2% 5,8%

Afghanistan 83.145 13,1% 70.635 12.510 85,0% 15,0%

Venezuela 28.905 4,6% 22.050 6.855 76,3% 23,7%

Irak 26.785 4,2% 9.455 17.330 35,3% 64,7%

Pakistan 25.360 4,0% 3.915 21.445 15,4% 84,6%

Turkije 22.815 3,6% 8.165 14.650 35,8% 64,2%

Bangladesh 21.285 3,4% 2.285 19.000 10,7% 89,3%

Colombia 20.655 3,3% 1.630 19.025 7,9% 92,1%

Georgië 19.145 3,0% 1.475 17.670 7,7% 92,3%

Nigeria 16.590 2,6% 3.930 12.660 23,7% 76,3%

Somalië 16.045 2,5% 9.870 6.175 61,5% 38,5%

Albanië 12.450 2,0% 1.325 11.125 10,6% 89,4%

Marokko 10.780 1,7% 815 9.965 7,6% 92,4%

Mali 10.095 1,6% 7.270 2.825 72,0% 28,0%

Tunesië 9.910 1,6% 590 9.320 6,0% 94,0%

Guinee 9.160 1,4% 3.010 6.150 32,9% 67,1%

DR Congo 8.840 1,4% 2.410 6.430 27,3% 72,7%

Ivoorkust 8.650 1,4% 2.440 6.210 28,2% 71,8%

Eritrea 8.615 1,4% 7.350 1.265 85,3% 14,7%

Oekraïne 8.605 1,4% 7.760 845 90,2% 9,8%

India 8.090 1,3% 145 7.945 1,8% 98,2%

Egypte 7.395 1,2% 750 6.645 10,1% 89,9%

Iran 7.105 1,1% 3.115 3.990 43,8% 56,2%

Rusland 6.475 1,0% 2.135 4.340 33,0% 67,0%

Moldavië 6.100 1,0% 95 6.005 1,6% 98,4%

Onbekend 5.755 0,9% 3.975 1.780 69,1% 30,9%

Senegal 5.485 0,9% 935 4.550 17,0% 83,0%

Palestina 5.370 0,8% 3.510 1.860 65,4% 34,6%

Noord-Macedonië 5.295 0,8% 90 5.205 1,7% 98,3%

Overig 100.765 15,9% 28.630 72.135 28,4% 71,6%

Bron: Eurostat
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Figuur B.12: Aantal beslissingen in eerste aanleg naar uitkomst, EU27, belangrijkste landen van herkomst, procentueel (2022)		

■ Toegekend  ■ Afgewezen 
Bron: Eurostat
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Figuur B.13: Beslissingen in (hoger) beroep naar uitkomst, Europa (2022)

Totaal Aandeel Toegekend Afgewezen Toegekend Afgewezen

EU27 218.370 100,0% 73.865 144.505 33,8% 66,2%

België 5.375 2,5% 285 5.090 5,3% 94,7%

Bulgarije 25 0,0% 25 0 100,0% 0,0%

Cyprus 4.260 2,0% 10 4.250 0,2% 99,8%

Denemarken 415 0,2% 130 285 31,3% 68,7%

Duitsland 75.100 34,4% 30.905 44.195 41,2% 58,8%

Estland 20 0,0% 0 20 0,0% 100,0%

Finland 765 0,4% 485 280 63,4% 36,6%

Frankrijk 66.290 30,4% 14.450 51.840 21,8% 78,2%

Griekenland 17.640 8,1% 1.860 15.780 10,5% 89,5%

Hongarije 0 0 0

Ierland 2.300 1,1% 1.365 935 59,3% 40,7%

Italië 19.340 8,9% 13.980 5.360 72,3% 27,7%

Kroatië 100 0,0% 20 80 20,0% 80,0%

Letland 65 0,0% 15 50 23,1% 76,9%

Litouwen 885 0,4% 335 550 37,9% 62,1%

Luxemburg 180 0,1% 0 180 0,0% 100,0%

Malta 420 0,2% 5 415 1,2% 98,8%

Nederland 3.110 1,4% 2.075 1.035 66,7% 33,3%

Oostenrijk 7.010 3,2% 4.715 2.295 67,3% 32,7%

Polen 1.575 0,7% 5 1.570 0,3% 99,7%

Portugal 330 0,2% 0 330 0,0% 100,0%

Roemenië 325 0,1% 85 240 26,2% 73,8%

Slovenië 45 0,0% 5 40 11,1% 88,9%

Slowakije 10 0,0% 5 5 50,0% 50,0%

Spanje 3.935 1,8% 640 3.295 16,3% 83,7%

Tsjechië 495 0,2% 90 405 18,2% 81,8%

Zweden 8.350 3,8% 2.370 5.980 28,4% 71,6%

IJsland* 80 15 65 18,8% 81,3%

Noorwegen* 1.940 175 1.765 9,0% 91,0%

 
Bron: Eurostat

* Geen lid van EU27
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Figuur B.14: Beslissingen in (hoger) beroep naar uitkomst, EU27 (2022)

Totaal Aandeel Toegekend Afgewezen Toegekend Afgewezen

Totaal 218.370 100,0% 73.865 144.505 33,8% 66,2%

Afghanistan 22.675 10,4% 16.895 5.780 74,5% 25,5%

Nigeria 16.555 7,6% 5.485 11.070 33,1% 66,9%

Pakistan 12.780 5,9% 2.675 10.105 20,9% 79,1%

Irak 12.705 5,8% 3.580 9.125 28,2% 71,8%

Bangladesh 12.050 5,5% 1.945 10.105 16,1% 83,9%

Syrië 11.470 5,3% 9.120 2.350 79,5% 20,5%

Turkije 9.920 4,5% 2.585 7.335 26,1% 73,9%

Iran 8.470 3,9% 3.695 4.775 43,6% 56,4%

Georgië 7.265 3,3% 605 6.660 8,3% 91,7%

Guinee 6.540 3,0% 1.770 4.770 27,1% 72,9%

Rusland 6.500 3,0% 1.720 4.780 26,5% 73,5%

Ivoorkust 5.820 2,7% 1.785 4.035 30,7% 69,3%

Albanië 5.810 2,7% 570 5.240 9,8% 90,2%

DR Congo 5.010 2,3% 915 4.095 18,3% 81,7%

Somalië 4.685 2,1% 1.870 2.815 39,9% 60,1%

Mali 2.995 1,4% 1.290 1.705 43,1% 56,9%

Senegal 2.945 1,3% 1.320 1.625 44,8% 55,2%

Gambia 2.865 1,3% 1.280 1.585 44,7% 55,3%

Colombia 2.780 1,3% 170 2.610 6,1% 93,9%

Oekraïne 2.525 1,2% 1.685 840 66,7% 33,3%

Kameroen 2.230 1,0% 505 1.725 22,6% 77,4%

Egypte 2.140 1,0% 410 1.730 19,2% 80,8%

Ethiopië 1.995 0,9% 610 1.385 30,6% 69,4%

Armenië 1.985 0,9% 170 1.815 8,6% 91,4%

Sri Lanka 1.960 0,9% 500 1.460 25,5% 74,5%

India 1.855 0,8% 85 1.770 4,6% 95,4%

Moldavië 1.850 0,8% 30 1.820 1,6% 98,4%

Eritrea 1.650 0,8% 830 820 50,3% 49,7%

Soedan 1.615 0,7% 685 930 42,4% 57,6%

Onbekend 1.615 0,7% 715 900 44,3% 55,7%

Overig 37.110 17,0% 8.365 28.745 22,5% 77,5%

 
Bron: Eurostat 
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Hervestigde vluchtelingen 
Figuur B.15: Hervestigde vluchtelingen in Europa naar lidstaat 

2020 2021 2022

EU27 8.800 18.460 17.335

België 175 950 80

Bulgarije 0 0 0

Cyprus 0 0 0

Denemarken 30 55 150

Duitsland 1.395 6.680 4.775

Estland 0 0 0

Finland 660 890 1.090

Frankrijk 1.340 1.935 3.200

Griekenland 0 0 0

Hongarije 0 0 0

Ierland 195 470 365

Italië 350 0 60

Kroatië 0 0 0

Letland 0 0 0

Litouwen 0 15 0

Luxemburg 15 0 0

Malta 0 0 0

Nederland 425 470 1.405

Oostenrijk 0 0 0

Polen 0 0 0

Portugal 220 15 0

Roemenië 35 75 90

Slovenië 0 0 0

Slowakije 0 0 0

Spanje 365 535 1.110

Tsjechië 0 0 0

Zweden 3.590 6.370 5.010

IJsland* 0 35 :

Noorwegen* 1.525 3.650 3.125

Zwitserland* 615 1.050 610

Bron: Eurostat
* Geen EU27
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Figuur B.16: Hervestigde vluchtelingen in EU27 naar belangrijkste nationaliteiten  

2020 2021 2022

Totaal 8.800 18.460 17.335

Syrië 4.945 9.930 10.870

DR Congo - 1.750 1.780

Eritrea 830 860 1.080

Soedan 640 1.225 790

Afghanistan - 2.615 750

Centraal Afrikaanse Republiek - 205 445

Zuid-Soedan - 565 335

Ethiopië - 280 280

Jemen - 80 155

Somalië - 305 145

Irak - 110 145

Burundi - 105 140

Nigeria - 15 130

Turkije - 40 55

Staatloos - 5 40

Mali - 15 35

Onbekend - 60 20

Myanmar - 25 20

Palestina - 25 20

Ruanda - 25 10

Kameroen - 10 10

Gambia - 10 10

Pakistan - 0 10

Iran - 105 5

Libië - 25 5

Guinee - 5 5

Sierra Leone - 5 5

Jordanië - 5 5

Algerije - 0 5

Overig 2.385 55 30

 
Bron: Eurostat
Voor 2020 is maar voor een beperkt aantal herkomstlanden het aantal hervestigers bekend.
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C. Vluchtelingen wereldwijd
In 2022 zijn er voor het eerst meer dan 100 miljoen mensen op de vlucht voor oorlog en geweld. Meer 
dan alle voorgaande jaren. De VN Vluchtelingenorganisatie UNHCR becijfert dat eind 2022 108,4 miljoen 
mensen op de vlucht zijn. 2021 was ook al een recordjaar, toen 89,3 miljoen mensen op de vlucht waren. 6,5 
miljoen Syriërs zijn hun land ontvlucht. 76% van de vluchtelingen wereldwijd wordt opgevangen in lage- 
en middeninkomenslanden. 70% wordt opgevangen in een buurland. Ruim de helft van de vluchtelingen is 
jonger dan 18 jaar. 

108,4 miljoen mensen op de vlucht: wie telt UNHCR mee? 

•	� 29,4 miljoen vluchtelingen onder UNHCR-mandaat: zij krijgen bescherming en hulp van de UNHCR. 
•	� Ook 5.094.234 ‘people in refugee-like situations’ worden meegeteld bij het aantal vluchtelingen. Deze groep is sterk gegroeid: 12 keer 

groter dan de 441.132 in 2021. Het gaat hier om mensen die beschermingsrisico’s lopen, bescherming zoeken buiten de landsgrenzen, 
maar vanwege vaak praktische redenen geen vluchtelingenstatus kunnen krijgen. Deze groep bestaat voornamelijk uit Afghanen 
(3.104.736 waarvan het overgrote deel wordt opgevangen in Iran) en Oekraïners (1.823.294 waarvan het grootste deel in Rusland 
verblijft). 

•	� 5,8 miljoen Palestijnse vluchtelingen die onder het mandaat van UNRWA vallen. Deze groep wordt verder niet meegeteld in de cijfers 
over vluchtelingen in deze publicatie.  

•	� 62,5 miljoen ontheemden: een vluchteling binnen de eigen landsgrenzen. 
•	� 5,4 miljoen asielzoekers die in afwachting zijn van een beslissing op hun asielverzoek.

29,4 miljoen vluchtelingen: wie tellen wij mee?
In de cijfers van Vluchtelingen wereldwijd worden ‘people in refugee-like situations’ wél en Palestijnse vluchtelingen onder mandaat van UNRWA 
niet meegeteld. Dit komt overeen met de telwijze van de UNHCR.  

6,5 miljoen Syriërs, 5,7 miljoen Oekraïners zijn hun land ontvlucht 
De meeste vluchtelingen zijn afkomstig uit Syrië en Oekraïne. 6,5 miljoen Syriërs zijn hun land ontvlucht. 80% daarvan wordt opgevangen in 
buurlanden Turkije (bijna twee derde), Libanon, Jordanië en Irak. Nog eens 6,8 miljoen Syriërs zijn ontheemd, ofwel op de vlucht in eigen land. 
5,7 miljoen Oekraïners zijn op de vlucht, waaronder 1,8 miljoen ‘people in refugee-like situations’.  

Bron: UNHCR Global Trends 2022
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Vluchtelingen wereldwijd 
Figuur C.1 Aantal vluchtelingen aan het eind van elk jaar  

Bron: UNHCR
Inclusief ‘people in refugee-like situations’ 

Figuur C.2: Aantal vluchtelingen wereldwijd, top 10 herkomstlanden, absoluut, eind van elk jaar 

2020 2021 2022

1 Syrië 6.689.579 1 Syrië 6.848.845 1 Syrië 6.547.818

2 Afghanistan 2.594.775 2 Afghanistan 2.712.858 2 Oekraïne 5.679.880

3 Zuid-Soedan 2.189.141 3 Zuid-Soedan 2.362.759 3 Afghanistan 5.661.675

4 Myanmar 1.103.298 4 Myanmar 1.177.029 4 Zuid-Soedan 2.294.983

5 DR Congo 840.450 5 DR Congo 908.401 5 Myanmar 1.253.111

6 Somalië 814.551 6 Soedan 825.290 6 DR Congo 931.903

7 Soedan 787.755 7 Somalië 776.678 7 Soedan 836.756

8 CAR* 642.442 8 CAR* 737.658 8 Somalië 790.513

9 Eritrea 521.949 9 Eritrea 511.911 9 CAR* 748.327

10 Burundi 373.036 10 Nigeria 383.660 10 Eritrea 508.291

Overig 4.093.339 Overig 4.081.828 Overig 4.159.776

Totaal 20.650.315 Totaal 21.326.917 Total 29.413.033

Bron: UNHCR 
Inclusief 5.094.234 ‘people in refugee-like situations’ in 2022. | * CAR = Centraal Afrikaanse Republiek 
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Figuur C.3: Aantal vluchtelingen wereldwijd, top 10 herkomstlanden, procentueel, eind van elk jaar

2020 2021 2022
1 Syrië 32,4% 1 Syrië 32,1% 1 Syrië 22,3%

2 Afghanistan 12,6% 2 Afghanistan 12,7% 2 Oekraïne 19,3%

3 Zuid-Soedan 10,6% 3 Zuid-Soedan 11,1% 3 Afghanistan 19,2%

4 Myanmar 5,3% 4 Myanmar 5,5% 4 Zuid-Soedan 7,8%

5 DR Congo 4,1% 5 DR Congo 4,3% 5 Myanmar 4,3%

6 Somalië 3,9% 6 Soedan 3,9% 6 DR Congo 3,2%

7 Soedan 3,8% 7 Somalië 3,6% 7 Soedan 2,8%

8 CAR* 3,1% 8 CAR* 3,5% 8 Somalië 2,7%

9 Eritrea 2,5% 9 Eritrea 2,4% 9 CAR* 2,5%

10 Burundi 1,8% 10 Nigeria 1,8% 10 Eritrea 1,7%

Overig 19,8% Overig 19,1% Overig 14,1%

Totaal 100,0% Totaal 100,0% Total 100,0%

Bron: UNHCR 
Inclusief 5.094.234 ‘people in refugee-like situations’ in 2022. | * CAR = Centraal Afrikaanse Republiek
						       
Figuur C.4: Aantal vluchtelingen wereldwijd, top 6 herkomstlanden, eind van het jaar 

 

 

■ Syrië ■ Oekraïne ■ Afghanistan ■ Zuid-Soedan ■ Myanmar ■ DR Congo ■ Overig
Bron: UNHCR
Inclusief 5.094.234 ‘people in refugee-like situations’ in 2022.			

6.689.579

35.180

840.450

7.197.892

1.103.298

2.189.141 2.594.775

6.848.845
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908.401

7.289.463

1.177.029

2.362.759 2.712.858

6.547.818

5.679.880

931.903

7.043.663

1.253.111

2.294.983

5.661.675

2020
20.650.315

2021
21.326.917

2022
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Figuur C.5: Aantal vluchtelingen wereldwijd, top 10 opvanglanden en Nederland (absoluut) 

2020 2021 2022
1 Turkije 3.652.362 1 Turkije 3.759.817 1 Turkije 3.568.259

2 Pakistan 1.438.955 2 Oeganda 1.529.903 2 Iran 3.425.091

3 Oeganda 1.421.133 3 Pakistan 1.491.070 3 Duitsland 2.075.445

4 Duitsland 1.210.636 4 Duitsland 1.255.694 4 Pakistan 1.743.785

5 Soedan 1.040.308 5 Soedan 1.103.918 5 Oeganda 1.463.523

6 Libanon 870.418 6 Bangladesh 918.907 6 Rusland 1.277.672

7 Bangladesh 866.534 7 Libanon 845.865 7 Soedan 1.097.128

8 Ethiopië 800.464 8 Ethiopië 821.283 8 Polen 971.129

9 Iran 800.025 9 Iran 798.343 9 Bangladesh 952.384

10 Jordanië 702.506 10 Jordanië 712.823 10 Ethiopië 879.598

Nederland 78.911 Nederland 99.586 Nederland 218.457

Overig 7.768.063 Overig 7.989.708 Overig 11.740.562

Totaal 20.650.315 Totaal 21.326.917 Total 29.413.033

Bron: UNHCR | Inclusief 5.094.234 ‘people in refugee-like situations’ in 2022.							     

Figuur C.6: Aantal vluchtelingen wereldwijd, top 10 opvanglanden en Nederland (procentueel)

2020 2021 2022
1 Turkije 17,7% 1 Turkije 17,6% 1 Turkije 12,1%

2 Pakistan 7,0% 2 Oeganda 7,2% 2 Iran 11,6%

3 Oeganda 6,9% 3 Pakistan 7,0% 3 Duitsland 7,1%

4 Duitsland 5,9% 4 Duitsland 5,9% 4 Pakistan 5,9%

5 Soedan 5,0% 5 Soedan 5,2% 5 Oeganda 5,0%

6 Libanon 4,2% 6 Bangladesh 4,3% 6 Rusland 4,3%

7 Bangladesh 4,2% 7 Libanon 4,0% 7 Soedan 3,7%

8 Ethiopië 3,9% 8 Ethiopië 3,9% 8 Polen 3,3%

9 Iran 3,9% 9 Iran 3,7% 9 Bangladesh 3,2%

10 Jordanië 3,4% 10 Jordanië 3,3% 10 Ethiopië 3,0%

Nederland 0,4% Nederland 0,5% Nederland 0,7%

Overig 37,6% Overig 37,5% Overig 39,9%

Totaal 100,0% Totaal 100,0% Total 100,0%

Bron: UNHCR | Inclusief 5.094.234 ‘people in refugee-like situations’ in 2022.					   
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557.431

5.875.616

36.473

154.960

8.031.61614.755.804

507.782

66.795292.860

8.728.098

7.545.579

12.271.919
* Niet te zien in bovenstaande grafiek:  

Oceanië 1.133

Figuur C.7: Aantal vluchtelingen wereldwijd naar land van opvang (top 6 landen van 2022)

■ Turkije  ■ Iran ■ Duitsland ■ Pakistan ■ Oeganda ■ Rusland ■ Overig

Bron: UNHCR | Inclusief 5.094.234 ‘people in refugee-like situations’ in 2022. 
De aantallen voor Rusland (2020: 20.325 en 2021: 10.901) zijn te klein om weer te geven.

Figuur C.8: Vluchtelingen naar werelddeel van herkomst en opvang (absoluut en procentueel, eind 2022) 
Herkomst Herkomst Opvang Opvang

Afrika 8.031.616 27,3% 7.545.579 25,7%

Azië 14.755.804 50,2% 12.271.919 41,7%

Europa 5.875.616 20,0% 8.728.098 29,7%

Latijns-Amerika 557.431 1,9% 292.860 1,0%

Noord-Amerika 36.473 0,1% 507.782 1,7%

Oceanië 1.133 0,0% 66.795 0,2%

Overig / staatlozen 154.960 0,5%
Totaal 29.413.033 100,0% 29.413.033 100,0%

Bron: UNHCR 
Inclusief 5.094.234 ‘people in refugee-like situations’ in 2022.					   
 
Figuur C.9: Vluchtelingen naar werelddeel van herkomst en opvang (2022) 

 
 
 
 

■ Afrika ■ Azië ■ Europa ■ Latijns-Amerika ■ Noord-Amerika ■ Oceanië ■ Overig/staatlozen
Bron: UNHCR
Inclusief 5.094.234 ‘people in refugee-like situations’ in 2022.				  
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Asielzoekers wereldwijd
 
Asielzoekers 
Niet alle landen hebben een asielsysteem om te beoordelen of iemand wel of niet een vluchteling is. In Europa wordt wel elke aanvraag in een 
asielprocedure beoordeeld.

Bij grote aantallen vluchtelingen is het in de praktijk vrijwel onmogelijk om alle asielaanvragen individueel te beoordelen. Het is dan meestal 
duidelijk dat er goede redenen zijn om te vluchten. Zoals het geval is in Syrië, Oekraïne en Afghanistan. Deze vluchtelingen worden prima facie 
vluchtelingen genoemd. Zij krijgen groepsgewijs een vluchtelingenstatus.

Geen asielaanvragen maar asielzoekers in afwachting van beslissing
In de cijfers over asielzoekers wereldwijd gaat het om asielzoekers die in afwachting zijn van een beslissing op hun asielaanvraag. En niet om 
het aantal asielaanvragen in een heel jaar, zoals bij de cijfers over Nederland en Europa.

UNHCR
De VN-vluchtelingenorganisatie UNHCR is wereldwijd de belangrijkste organisatie die zich bezighoudt met de bescherming van vluchtelingen. 
Het hoofddoel van de UNHCR is het waarborgen van de rechten en het welzijn van vluchtelingen. Groepen waarvoor UNHCR zich inzet zijn 
vluchtelingen, asielzoekers, ontheemden, personen die zijn teruggekeerd en staatlozen. Definities van deze groepen zijn te vinden op 
www.UNHCR.org.  
 
Figuur C.10: Asielzoekers wereldwijd naar land van herkomst 
 

2020 2021 2022

Venezuela 851.117 20,6% Venezuela 971.133 21,0% Venezuela 1.137.162 20,9%

Irak 240.703 5,8% Afghanistan 262.859 5,7% Afghanistan 294.493 5,4%

Afghanistan 238.799 5,8% Irak 254.289 5,5% Nicaragua 277.663 5,1%

El Salvador 149.541 3,6% Honduras 169.991 3,7% Cuba 240.994 4,4%

Honduras 148.933 3,6% Nicaragua 164.018 3,5% Irak 228.961 4,2%

Guatemala 146.109 3,5% Guatemala 160.430 3,5% Honduras 195.584 3,6%

DR Congo 145.360 3,5% El Salvador 153.249 3,3% Haiti 177.978 3,3%

Ethiopië 125.058 3,0% DR Congo 148.110 3,2% Guatemala 166.901 3,1%

Mexico 111.729 2,7% Syrië 139.937 3,0% Syrië 156.616 2,9%

China 107.866 2,6% Ethiopië 139.220 3,0% El Salvador 148.758 2,7%

Overig 1.874.106 45,3% Overig 2.060.518 44,6% Overig 2.413.819 44,4%

Totaal 4.139.321 100,0% Totaal 4.623.754 100,0% Totaal 5.438.929 100,0%

 
Bron: UNHCR Global Trends
Asielzoekers in afwachting van een beslissing op hun asielaanvraag aan het eind van het jaar					   
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1.798.792

Figuur C.11: Asielzoekers wereldwijd naar land van opvang (top 10 per jaar  en Nederland)

2020 2021 2022

VS 997.989 24,1% VS 1.303.172 28,2% VS 1.798.792 33,1%

Peru 537.552 13,0% Peru 537.047 11,6% Peru 537.461 9,9%

Turkije 322.188 7,8% Turkije 304.970 6,6% Turkije 272.336 5,0%

Duitsland 243.156 5,9% Duitsland 253.913 5,5% Duitsland 261.019 4,8%

Brazilië 203.065 4,9% Brazilië 199.233 4,3% Costa Rica 239.640 4,4%

Zuid-Afrika 173.502 4,2% Zuid-Afrika 167.445 3,6% Mexico 210.609 3,9%

Frankrijk 118.137 2,9% Mexico 157.150 3,4% Brazilië 206.764 3,8%

Spanje 103.385 2,5% Costa Rica 152.509 3,3% VK 167.289 3,1%

Costa Rica 89.748 2,2% VK 104.899 2,3% Spanje 134.580 2,5%

Canada 85.352 2,1% Spanje 103.850 2,2% Canada 113.066 2,1%

Nederland 11.892 0,3% Nederland 17.117 0,4% Nederland 31.594 0,6%

Overig 1.253.355 30,3% Overig 1.322.449 28,6% Overig 1.465.779 26,9%

Total 4.139.321 100,0% Total 4.623.754 100,0% Total 5.438.929 100,0%
Bron: UNHCR Global Trends
Asielzoekers in afwachting van een beslissing op hun asielaanvraag aan het eind van het jaar						    
 
Figuur C.12: Asielzoekers wereldwijd naar land van opvang

 

■ VS ■ Peru ■ Turkije ■ Duitsland ■ Costa Rica ■ Overig
 
Bron: UNHCR Global Trends
Asielzoekers in afwachting van een beslissing op hun asielaanvraag aan het eind van het jaar			 
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Figuur C.13: Asielzoekers naar werelddeel van herkomst (eind 2022) 

Herkomst Opvang

Afrika 982.788 18,1% 600.797 11,0%

Azië 1.447.288 26,6% 569.605 10,5%

Europa 178.732 3,3% 955.608 17,6%

Latijns-Amerika 2.572.566 47,3% 1.280.953 23,6%

Noord-Amerika 194.712 3,6% 1.937.506 35,6%

Oceanië 7.013 0,1% 94.460 1,7%

Overig / staatlozen 55.830 1,0%

Totaal 5.438.929 100,0% 5.438.929 100,0%

Bron: UNHCR 
Asielzoekers in afwachting van een beslissing op hun asielaanvraag			 

Figuur C.14: Asielzoekers naar werelddeel van herkomst en opvang (eind 2022)

■ Afrika ■ Azië ■ Europa ■ Latijns-Amerika ■ Noord-Amerika ■ Oceanië ■ Overig/staatlozen

Bron: UNHCR Global Trends
Asielzoekers in afwachting van een beslissing op hun asielaanvraag 
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Hervestigde vluchtelingen wereldwijd 
De meeste vluchtelingen verblijven in de herkomstregio in vluchtelingenkampen. De wereldvluchtelingenorganisatie UNHCR vraagt landen de 
meest kwetsbare vluchtelingen te hervestigen. Een dertigtal landen heeft zo’n hervestigingsprogramma. Slechts 0,5% van de vluchtelingen 
wordt jaarlijks hervestigd. In 2020 daalde het aantal mensen dat is hervestigd sterk ten opzichte van 2019: van 81.671 naar 39.534 
vluchtelingen die voor hervestiging vertrokken. Dit komt vooral door de maatregelen rondom Covid-19, waardoor er veel minder vluchten en 
transitmogelijkheden waren. In 2021 stijgt het aantal hervestigers weer tot 63.190, in 2022 tot 116.481.
 
Figuur C.15: �Voor hervestiging vertrokken vluchtelingen naar land van herkomst en land van hervestiging (opvang) (2022) 

Herkomst

Syrië 37.148

DR Congo 25.787

Afghanistan 12.346

Myanmar 9.006

Eritrea 4.394

somalië 3.693

Soedan 2.992

Zuid-Soedan 2.632

Venezuela 2.381

Irak 692

Overig 15.410

Totaal 116.481

Land van hervestiging

Verenigde Staten 80.553

Canada 6.173

Duitsland 5.772

Australië 3.989

Zweden 3.937

Frankrijk 3.440

Noorwegen 2.406

Nederland 1.992

Nieuw Zeeland 1.775

Finland 1.697

Verenigd Koninkrijk 1.619

Zwitserland 1.329

Spanje 630

Ierland 410

Portugal 231

België 178

Denemarken 162

Overig 188

Totaal 116.481

Bron: UNHCR Resettlement Data Finder
Het gaat hier om personen die door de UNHCR zijn geselecteerd voor hervestiging en die in 2021 zijn vertrokken naar een van de landen van 
hervestiging. 
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